6.6.1.1 Ανάλυση ευαισθησίας με 100% χορηγία

Παρακάτω φαίνεται ο πίνακας που συμπεριλαμβάνει την ανάλυση ευαισθησίας σχετικά με την
ποσοστιαία αλλαγή του παγίου αποβλήτων ανά Κοινότητα του Συμπλέγματος Γ’ Πάφου, υποθέτοντας
την 100% χορηγία του επενδυτικού κόστους από το Τμήμα Περιβάλλοντος (Βλ. Πίνακας 30). Αυτός ο
πίνακας δείχνει πως, λαμβάνοντας 100% χορηγία, με έστω 30% μείωση του Φόρου Αποβλήτων το
NPV και το IRR  βγαίνουν αρνητικά, επομένως το έργο δεν θα είναι βιώσιμο. Όμως είναι ορατό πως
με μείωση 10% στο Φόρο Σκυβάλων αλλά και μία αύξηση της τάξης 10%, 20% και 30% υπάρχουν
μόνο θετικά αποτελέσματα.  Επομένως, σε ένα τέτοιο σενάριο υπάρχει περιθώριο μείωσης φόρου
έως 10%. Όμως αξίζει να αναφερθεί πως κατά την χρηματοοικονομική ανάλυση του συγκεκριμένου
σεναρίου, δεν έχουν ληφθεί υπόψιν απρόβλεπτα της τάξης 10%, επομένως αυτό το περιθώριο
μείωσης συσχετίζεται με αυτήν την παραδοχή. Στο Παράρτημα 7: Ανάλυση Μεταβολής Φόρου
Αποβλήτων αναγράφεται αναλυτικά η μεταβολή του Φόρου Αποβλήτων για κάθε περιοχή της
Συμπλέγματος Γ’ Πάφου.

Πίνακας 30: Ανάλυση Ευαισθησίας (ΠΟΠ με Προπληρωμένη Σακούλα) Συμπλέγματος Γ’ Πάφου –
100% Χορηγία

Ανάλυση Ευαισθησίας (Sensitivity Analysis)

Φόρος Αποβλήτων  NPV IRR

Βασικό Σεναρίο  €   379.711,43  47,11%

α) συν 10%  €   747.263,93  71,64%

β) συν 20%  €   1.114.816,43  92,81%

γ) συν 30%  €   1.482.368,93  112,34%

δ) -10%  €   45.572,80  13,66%

ε) -20% -€   232.876,06  n/a

στ) -30% -€   468.486,64  n/a

6.6.1.2 Ανάλυση ευαισθησίας χωρίς χορηγία

Παρακάτω φαίνεται ο πίνακας που συμπεριλαμβάνει την ανάλυση ευαισθησίας σχετικά με την
ποσοστιαία αλλαγή του παγίου αποβλήτων ανά Κοινότητα της Συμπλέγματος Γ’ Πάφου, υποθέτοντας
ότι δεν θα δοθεί χορηγία του επενδυτικού κόστους από το Τμήμα Περιβάλλοντος (Βλ. Πίνακας 31).
Αυτός ο πίνακας δείχνει πως, εάν δεν ληφθεί οποιαδήποτε  χορηγία, με έστω 10%, 20%, 30% μείωση
του Φόρου Αποβλήτων το NPV και το IRR  βγαίνουν αρνητικά, επομένως το έργο δεν θα είναι βιώσιμο.
Όμως είναι ορατό πως με μία αύξηση της τάξης 10%, 20% και 30% υπάρχουν μόνο θετικά